Assunto: Evocação do dia em Memória das Vítimas do Holocausto

Lisboa, 23 de janeiro de 2017

Exmo(a) Senhor(a)

Diretor(a)

A Resolução n.º 10 de 2010, da Assembleia da República consagra o dia 27 de Janeiro como

dia em Memória das Vítimas do Holocausto, associando, deste modo, Portugal à evocação

internacional. Um dos objetivos definidos nesta resolução é o de “Assumir o compromisso de

promover a memória e a educação sobre o Holocausto nas escolas e universidades, para que

as gerações futuras possam compreender as suas causas e refletir sobre as suas

consequências”

Convidamos as escolas a desenvolverem atividades de promoção desta evocação,

assinalando o dia 27 de janeiro com ações de informação e reflexão sobre a questão do

Holocausto mas também de outras situações de crimes contra a humanidade. A DGE

preparou, em colaboração com o professor e investigador João Paulo Avelãs Nunes um

webinar que pretende ajudar a alcançar esse objetivo.

Solicitamos, deste modo, a divulgação deste recurso pedagógico e didático junto do corpo

docente e convidamos os professores, a utilizá-lo, nomeadamente na disciplina de História.

O webinar estará disponível a partir do dia 26 de janeiro, em http://webinar.dge.mec.pt/.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral

http://webinar.dge.mec.pt/
pcunha
Texto digitado
Pel´

		2017-01-24T11:00:24+0000
	Pedro Tiago Dantas Machado da Cunha